
TAHUN 

 

: 

 
 
 
 

 

 

 
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
 

 
 
 
 
Menimbang : a. bahwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008 telah 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2008 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008;
 

b. bahwa dalam perkembangannya terdapat perubahan asu

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang menyebabkan pergeseran antar 

unit organisasi, antar kegiatan dan antar jenis belanja, sehingga berdampak 

terhadap Sisa Lebih Tahun Anggaran (SILPA) rus digunakan untuk pembiayaan 

dalam tahun an

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008; 
 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang perubahan Angg

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008; 

 

Mengingat : 1.  Undang

di Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

Istimewa Yogyakarta (Himpunan Peraturan Neg

Wilayah/Daerah);

 
 
 
 

LEMBARAN DAERAH

KOTA  BANDUNG 

2008  

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG

NOMOR 14 TAHUN 2008

TENTANG 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2008

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BANDUNG,

hwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008 telah 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2008 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008;

bahwa dalam perkembangannya terdapat perubahan asu

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang menyebabkan pergeseran antar 

unit organisasi, antar kegiatan dan antar jenis belanja, sehingga berdampak 

terhadap Sisa Lebih Tahun Anggaran (SILPA) rus digunakan untuk pembiayaan 

dalam tahun anggaran berjalan, maka dipandang perlu dilakukan Perubahan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008; 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang perubahan Angg

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008; 

Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Kota

di Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

Istimewa Yogyakarta (Himpunan Peraturan Neg

Wilayah/Daerah); 

LEMBARAN DAERAH 

 

NOMOR 

 

: 14 

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG 

NOMOR 14 TAHUN 2008 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2008 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BANDUNG, 

hwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008 telah 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2008 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008; 

bahwa dalam perkembangannya terdapat perubahan asumsi kebijakan umum 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang menyebabkan pergeseran antar 

unit organisasi, antar kegiatan dan antar jenis belanja, sehingga berdampak 

terhadap Sisa Lebih Tahun Anggaran (SILPA) rus digunakan untuk pembiayaan 

ggaran berjalan, maka dipandang perlu dilakukan Perubahan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008;  

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008;  

Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Kota-Kota Besar 

di Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

Istimewa Yogyakarta (Himpunan Peraturan Negara tentang Pembentukan 

2. Undang-Undang … 

hwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008 telah 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2008 

msi kebijakan umum 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang menyebabkan pergeseran antar 

unit organisasi, antar kegiatan dan antar jenis belanja, sehingga berdampak 

terhadap Sisa Lebih Tahun Anggaran (SILPA) rus digunakan untuk pembiayaan 

ggaran berjalan, maka dipandang perlu dilakukan Perubahan 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a, perlu 

aran 

Kota Besar 

di Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

ara tentang Pembentukan 

http://www.bphn.go.id/



 

 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1994 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1985 Nomor 68, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3312 jo, Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3569); 

3. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3685) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2000 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4048); 
 

4. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 tentang Bea Perolehan Hak Atas Tanah 

dan Bangunan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 44, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 3688);  
 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara yang 

Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3851);  

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4286);  
 

7. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355);  
 

8. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan 

Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4400);  

9. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);  

 
 
 
 

 

10. Undang-Undang …  

http://www.bphn.go.id/

http://www.bphn.go.id/data/documents/85uu012.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/97uu018.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/97uu021.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/99uu028.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/03uu017.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu001.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu015.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu025.doc


 
10. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 

tentang Pemerintahan Daerah menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4844);  
 

11. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan Antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4438);  

12. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1987 Tentang Perubahan Batas Wilayah 

Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung dan Kabupaten Daerah Tingkat II 

Bandung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1987 Nomor 39, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3358);  
 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 106 Tahun 2000 tentang Pengelolaan dan 

Pertanggungjawaban Keuangan dalam pelaksanaan dekonsentrasi dan tugas 

pembantuan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 203, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 4023);  
 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 Tentang Kedudukan Keuangan 

Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2000 Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4028);  

15. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2001 Tentang Pajak Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 118, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4138);  
 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 Tentang Keamanan Mutu dan Gizi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 119, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4139);  

17. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 Tentang Kedudukan Protokoler 

dan Keuangan Pimpinan dan Anggota DPRD sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan 

Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 99, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4416 jo, Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4712); 

  18. Peraturan …….. 

http://www.bphn.go.id/

http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu032.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu033.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/87pp016.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/00pp109.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/01pp065.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/01pp066.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04pp024.doc


18. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 Tentang Pengelolaan Keuangan 

Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 Tentang Standar Akuntasi 

Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4503);  
 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 Tentang Pinjaman Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 136, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4574);  
 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 Tentang Dana Perimbangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575);  
 

22. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 Tentang Sistem Informasi 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 

138, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576);  

23. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 Tentang Hibah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4577);  
 

24. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 Tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);  

25. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 Tentang Pedoman Penyusunan 

dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4585);  

 
26. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 Tentang Pedoman Pembinaan dan 

Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4592); 

27. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 Tentang Pembagian Urusan 

Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintah Daerah Propinsi dan Pemerintah 

Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4337);  
 

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah;  

 29. Peraturan ……….. 

http://www.bphn.go.id/



29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2007 tentang 

Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah, Penganggaran dan 

Pertanggungjawaban penggunaan Belanja Operasional Pimpinan DPRD serta 

tatacara pengembalian tunjangan komunikasi insentif dan dana operasional;  
 

30. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 30 Tahun 2007 Tentang Penyusunan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008;  
 

31. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung Nomor 10 Tahun 

1989 Tentang Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung 

(Lembaran Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung Tahun 1989 Nomor 

10);  

32. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 20 Tahun 2004 Tentang Kedudukan 

Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah Kota Bandung sebagaimana telah diubah untuk kedua kalinya dengan 

Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 03 Tahun 2007 (Lembaran Daerah 

Kota Bandung Tahun 2004 Nomor 124 jo, Lembaran Daerah Kota Bandung 

Tahun 2007 Nomor 03);  

33. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 07 Tahun 2006 Tentang Pokok-Pokok 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 2006 

Nomor 07);  
 

34. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2007 Tentang Urusan 

Pemerintahan Daerah Kota Bandung (Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 

2007 Nomor 08);  

35. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2008 Tentang Anggaran 

Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2008 (Lembaran Daerah Kota 

Bandung Tahun 2008 Nomor 04); 
 

36. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 05 Tahun 2008 Tentang Tata Cara 

Pembentukan Daerah (Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 2008 Nomor 

05);  

  

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BANDUNG 
 

Dan 
 

WALIKOTA BANDUNG 
 

MEMUTUSKAN : 
 
 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG TENTANG PERUBAHAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 

ANGGARAN 2008. 

 
 Pasal 1 …… 

http://www.bphn.go.id/


